令和７年11月　第12回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和７年11月18日（火）

午後１時30分～午後３時18分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階会議室

出席者 瀬田委員・畠委員・吉田委員・種委員・二宮教育長

説明員 岩田教育次長、河上総務・学校教育課長、畑岡人権・社会教育課長

書記 大塚課長補佐

【開会　午後１時30分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

７．専決処分Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第30号「南部町立学校職員の自家用車の公務使用に関する規則の一部改正」に

ついて

課長 議案P.5-7説明

事務の簡素化、業務改革につながる変更である。

委員 届けに休暇申請の有無を記入し、休暇申請は別で行うのか。

課長 休暇申請は別に行う。書類に記入することで出張者の時間の意識も高まる。

教育長 議案第30号「南部町立学校職員の自家用車の公務使用に関する規則の一部改正」に

ついて承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第30号「南部町立学校職員の自家用車の公務使用に関する規則の一部改正」に

ついて承認とする。

【５．議事Ⅱ】

なし

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【８.報告Ⅰ】

（１）月例報告

教育長 議案P.2説明

10/22町PTA要望説明会で要望を受けた。優先順位をつけ、検討、手当てをしていくと

回答。

（２）事務局関係

ア　南部町PTA連絡協議会要望について

次長 別添資料P.1-8説明

今年度の要望の中で、体育館の空調の要望が各校から出ている。

委員 スポットクーラーを複数で使用するとブレーカーが落ちることがある。電気工事もしてほ

【１．互礼・開会】

1 ページ

しい。

課長 すでに学校体育館の空調が整備されているのは、智頭町、日吉津村。

教育長 要望については優先順位を検討し、対応する。

イ　視察研修について

（ア）防災交流（高知県佐川町）

課長 別添資料P.9説明

防災交流を行うための視察。2回目打ち合わせを12月に予定。他地域の取組は参考に

なることが多かった。来年度は担当教員も交流できたらと考えている。

教育長 境港市中浜小は地域で防災学習をしている。それも防災学習交流につなげたい。

（イ）コミュニティ・スクール（山口県萩市）

課長 別添資料P.10説明

委員同士の意見交換、交流ができてよかった。CSが授業に参加され、授業評価をす

るという取組を聞き、学校も研修ととらえ、授業に役立つのではと感じた。ただ、学校に

は受け入れられないかも。小中一貫の視点や松下村塾が学習の柱となっている。会見

小CS委員では「一つの輪会議」を取り入れ、地域・教員・こどもで昨年とは違った形で実

施された。

課長 松陰先生を核に、地域のみなさんの思い、教育への熱意、教えをちりばめられていると

感じた。

教育長 CS全国大会開催から3年。京都では参加者の立場で参加してみたい。

委員 他地域の取組を見れるのはいいことである。

教育長 少しずつ変化させていきたい。

（３）総務・学校教育課関係

ア　各種大会結果について

課長 （ア）県駅伝大会（10/28）結果

県大会は34チーム出場

（イ）第42回マーチングバンド中国大会（10/25）結果

西伯小が金賞受賞し、全国大会が12月5日、さいたまスーパーアリーナで開催。

（４）人権・社会教育課関係

ア　二十歳の集いについて

課長 別添資料P.11説明

新しい取組としてふるさと納税のPRを予定。くじを引いて南部町の返礼品を当てる。申込

のデジタル化で郵送料の削減。集合写真の提供方法の変更をセキュリティも含め検討。

教育長 申込はテノヒラ役場、写真はクラウド上、ふるさと納税の仕組みを知ってもらうようにする。

委員 保護者は昨年同様の対応か。

課長 その通り。

イ　生涯学習作品展について

課長 別添資料P.11説明

ウ　スポーツ振興コーディネーター配置事業について

課長 別添資料P.13-14説明

委員 Z-1の企画がすばらしい。障がい者のスポーツは施設内では限られた発想になるが、

2 ページ

違う視点でよい取組である。自身のしたことのない経験の幅が広がったらいい。

委員 ティーボールとは。私たちの知らないスポーツがある。

教育長 置いたボールをうつ野球。青少年の体力低下、県過去最低であった。成人障がい者の

生涯学習としてはスポーツがとっかかりやすい。がんばってもらいたい。

【10．協議Ⅰ】

（１）委員提案（報告）

委員 読書の機会がない。集中時間を大切にしないといけない。家庭環境や居場所のなさも

問題。静かに集中できる時間を大事にしてほしい。

教育長 年間国民1人当たり4.8冊、県5.7冊、町12.7冊と南部町は本を読んでいる人は多い。

青少年の読書離れが言われるが、子どもの読書活動推進計画を立て、啓発につなげ

る。令和7、8年で作り上げ、推進をさらに図りたい。中学生の居場所づくりとして天萬庁

舎１階ロビー・3階ロビーを計画中。山根さん提供の居場所は完成間近。使い方などす

り合わせを中学生と行う予定。

（２）事務局提案

なし

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 議案P.3説明

【１３.次回委員会開催日について】

次長 （１）１月(第１回)定例教育委員会の開催について

　日時　１月21日（水）午後１時30分～

　会場　南部町役場天萬庁舎２F　会議室

【１４．互礼・閉会】

　午後３時18分

3 ページ